

1960



2018

Estrella 851 - Tel.: 449 488 (R.A.) - Fax: 449 492 - C.C. 1017 - www.rumbos.com.py - Email: rumbos@rumbos.com.py - Asunción - Paraguay

ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2018, APROBADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS
EMPRESA QUE ACREDITA EL MARGEN DE SOLVENCIA MÍNIMO REQUERIDO - RATIO 4.80 CONFORME AL PRESENTE ESTADO FINANCIERO

ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE JUNIO DE 2018 - Con Cifras comparativas al 30 de Junio de 2017 (Expresado en Guaraníes)

BALANCE GENERAL			ESTADO DE RESULTADOS		
ACTIVO	30/06/2018	30/06/2017	ESTADO DE RESULTADOS (Expresado en Guaraníes)	30/06/2018	30/06/2017
Activo Corriente			INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION (Nota 2.3)	73.185.810.319	62.399.188.093
Disponibilidades (Nota 3)	20.737.441.807	13.840.675.800	Primas Directas	66.103.981.649	61.195.314.532
Inversiones (Nota 2.8 y 8)	35.419.661.709	32.371.312.983	Primas de Reaseguros Aceptados	430.044.361	93.847.121
Créditos Técnicos Vigentes (Nota 2.4 y 4)	30.315.766.941	35.809.116.572	Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	6.651.784.309	1.110.026.440
Créditos Administrativos (Nota 6)	180.048.957	488.316.832	EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION	(13.966.291.999)	(8.491.311.146)
Gastos Pagados por Adelantado	79.712.319	66.053.177	Primas Reaseguros Cedidos (Nota 2.10)	(7.442.911.197)	(6.817.834.669)
Bienes y Derechos Recibidos en Pago (Nota 2.9 y 7)	94.497.395	48.654.326	Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	(6.523.380.802)	(1.673.476.477)
Activos Diferidos (Nota 2.10 y 11)	7.336.627.237	9.390.524.907	PRIMAS NETAS GANADAS (Nota 2.3)	59.219.518.320	53.907.876.947
Total Activo Corriente	94.163.756.365	92.014.654.597	SINIESTROS	(31.721.165.510)	(24.287.413.013)
Activo no Corriente			Siniestros	(26.123.660.189)	(21.841.540.577)
Créditos Técnicos Vencidos (Nota 2.4; 2.5 y 5)	2.407.973.337	4.866.873.896	Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	(43.095.094)	(95.496.437)
Inversiones (Nota 2.8 y 8)	6.200.000.000	10.620.000.000	Siniestros de Reaseguros Aceptados	(28.863.934)	(205.371.219)
Bienes de Uso (Nota 2.11 y 10)	13.117.572.792	13.011.912.269	Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	(5.525.546.293)	(2.145.004.780)
Activos Diferidos (Nota 2.10 y 11)	137.582.480	421.129.939	RECUPERO DE SINIESTROS	7.155.455.104	5.679.330.614
Total Activo no Corriente	21.863.128.609	28.919.916.104	Recupero de Siniestros	440.689.075	487.009.848
TOTAL ACTIVO	116.026.884.974	120.934.570.701	Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	4.533.738.618	1.802.181.138
PASIVO			Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros	2.181.027.411	3.390.139.628
Pasivo Corriente			SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	(24.585.710.400)	(18.608.082.399)
Deudas con Asegurados (Nota 13)	2.254.294.076	1.758.245.746	UTILIDAD TECNICA BRUTA	34.633.807.914	35.299.794.548
Deudas por Coaseguros (Nota 14)	959.568.687	2.719.612.091	OTROS INGRESOS TECNICOS	4.056.868.384	3.368.391.387
Deudas por Reaseguros (Nota 15)	3.854.509.151	4.828.328.262	Reintegro de Gastos de Producción	2.517.689.747	2.059.045.448
Deudas con Intermediarios (Nota 16)	5.726.726.948	7.354.926.111	Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	1.154.418.561	1.070.891.459
Otras Deudas Técnicas	54.596.500	89.725.108	Desafectación de Provisiones	384.760.076	238.454.480
Obligaciones Administrativas	4.082.074.529	4.136.333.788	OTROS EGRESOS TECNICOS	(38.805.630.374)	(37.718.246.824)
Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 17)	27.074.492.596	32.916.552.542	Gastos de Producción (Nota 2.10)	(15.429.192.268)	(14.830.362.316)
Provisiones Técnicas de Siniestros (Nota 18)	15.755.161.366	12.428.403.971	Gastos de Cesión de Reaseguros (Nota 2.10)	(1.165.823.830)	(1.137.580.241)
Utilidades Diferidas (Nota 19)	1.508.807.683	1.575.296.543	Gastos Técnicos de Exploración	(20.772.271.284)	(20.842.850.069)
Total Pasivo Corriente	61.270.231.536	67.807.424.162	Constitución de Provisiones (Nota 2.5)	(1.438.342.992)	(1.107.454.198)
Pasivo no Corriente			UTILIDAD OPERATIVA NETA	-94.954.076	949.939.111
Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 17)	88.290.361	756.393.867	INGRESOS DE INVERSION	5.100.424.395	4.677.912.799
Utilidades Diferidas (Nota 19)	13.695.327	23.796.764	GASTOS DE INVERSION	(355.750.057)	(353.712.777)
Total Pasivo no Corriente	101.985.688	780.190.631	UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES	4.744.674.338	4.324.200.022
PASIVO TOTAL	61.372.217.224	68.587.614.793	RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	385.021.860	368.236.376
Patrimonio Neto (Nota 20)			UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO	5.034.742.122	5.642.375.509
Capital Social	36.817.000.000	34.618.000.000	Impuesto a la Renta	(479.269.358)	(518.532.738)
Reservas	13.282.194.985	12.605.113.137	UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	4.555.472.764	5.123.842.771
Utilidad del Ejercicio	4.555.472.764	5.123.842.771			
TOTAL PATRIMONIO NETO	54.654.667.750	52.346.955.908			
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	116.026.884.974	120.934.570.701			
CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS					
Capitales Asegurados	13.884.924.239.078	16.753.498.066.596			
Capitales Asegurados Cedidos	1.202.405.519.276	1.601.825.383.013			
Otras Cuentas de Orden Y Contingencias	264.103.439.054	221.437.364.360			
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	15.151.433.197.408	18.576.728.753.969			

Las notas y cuadros que se acompañan forman parte integrante de estos Estados Financieros.

ESTADO DE VARIACION DEL PATRIMONIO NETO AL 30 DE JUNIO DE 2018 Con Cifras Comparativas al 30 de Junio de 2017 (Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Pendientes Aportes a Capitalizar	Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En Efectivo	Capital Secundario		Legal	Estatutarias	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96	Acumulados	Del ejercicio	
Saldo al 30/06/2016	30.800.000.000	0	0	2.993.876.644	0	0	8.994.514.947	0	6.684.723.782	49.473.115.373	
1- Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	6.684.723.782	-6.684.723.782	0
2- Integración de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3- Aportes a Capitalizar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4- Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	282.485.357	0	0	282.485.357	0
5- Capitalización de Reservas	3.818.000.000	0	0	334.236.189	0	0	0	0	-4.152.236.189	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	-2.532.467.593	0	0
8- Constitución de Reservas Técnicas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	5.123.842.771	5.123.842.771	0
Saldo al 30/06/2017	34.618.000.000	0	0	3.328.112.833	0	0	9.277.000.304	0	5.123.842.771	52.346.955.908	
1- Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	5.123.842.771	-5.123.842.771	0
2- Integración de Capital	0	0	0	0	0	0	0	0	-2.199.000.000	0	-2.199.000.000
3- Aportes a Capitalizar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4- Constitución de Reservas	0	0	0	0	0	0	420.889.710	0	0	420.889.710	0
5- Capitalización de Reservas	2.199.000.000	0	0	256.192.139	0	0	0	0	-256.192.139	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	-2.668.650.632	0	-2.668.650.632
8- Constitución de Reservas Técnicas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	4.555.472.764	4.555.472.764	0
Saldo al 30/06/2018	36.817.000.000	0	0	3.584.304.972	0	0	9.697.890.014	0	4.555.472.764	54.654.667.750	

AUDICON
DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores
Presidente y Miembros del Directorio de
RUMBOS S.A. DE SEGUROS
Asunción - Paraguay

1. IDENTIFICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
Fueron examinado el ajuste Balance General de Rumbos S.A. de Seguros al 30 de junio de 2018 y los correspondientes Estados de Resultados, de Flujos de Efectivo y de Variación del Patrimonio Neto, del ejercicio terminado en esa fecha, así como las Notas a los Estados Financieros.

2. RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN POR LOS ESTADOS FINANCIEROS
La administración de Rumbos S.A. de Seguros es responsable de la preparación y presentación razonable de estos Estados Financieros de acuerdo a las Normas Contables emitidas por la Superintendencia de Seguros. Esta responsabilidad incluye diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros, de manera tal que éstos se encuentren libres de representaciones erróneas de importancia relativa, debidas a fraude o a error, seleccionando y aplicando para ello las políticas contables apropiadas y realizando las estimaciones contables que sean pertinentes en las circunstancias.

3. RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR
Nuestra responsabilidad como Auditores Externos es expresar una opinión sobre estos Estados Financieros, con base en nuestra auditoría. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y la Resolución SS.SG N° 242/04 de la Superintendencia de Seguros, que aprueba el Manual y OTRAS de Auditoría (AOTA).

Cuando las normas requieren que comprobemos requisitos éticos, y que planifiquemos y desempeñemos nuestra auditoría para obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría implica aplicar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, e incluyen la evaluación de los riesgos de representaciones erróneas de importancia relativa de Estados Financieros, debidas a fraude o a error. Al hacer esta evaluación del riesgo, el auditor considera el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no específicamente con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la empresa. Una auditoría también incluye evaluar la adecuación de las políticas contables usadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la administración, así como la presentación general de los Estados Financieros.

4. OPINIÓN DEL AUDITOR A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30/06/2018
En nuestra opinión, los Estados Financieros mencionados en el párrafo 1, tomados en su conjunto, presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación patrimonial y financiera de la Compañía Rumbos S.A. de Seguros al 30 de junio de 2018, y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Contables emitidas por la Superintendencia de Seguros.

5. OTROS ASUNTOS
Los Estados Financieros correspondientes al ejercicio cerrado el 30/06/2017 que se presentan a efectos comparativos, fueron auditados por otros auditores, quienes en fecha 15/06/2017, emitieron un dictamen sin reservas.

6. INFORME SOBRE REQUISITOS LEGALES Y DE ORGANISMOS REGULADORES
En cumplimiento de las disposiciones legales vigentes en Paraguay informamos lo siguiente:
a) La Compañía mantiene sus registros de conformidad a las prácticas contables prescritas en las disposiciones reglamentarias de la Superintendencia de Seguros, y en las Leyes 25591 y 242/04, y sus reglamentaciones.
b) A la fecha del presente informe, la Compañía ha cumplido con los pagos y provisionado sus obligaciones impositivas relacionadas al año terminado el 30 de junio de 2018.
c) Se ha dado cumplimiento a lo establecido en la Resolución General N° 29/14 que reglamenta el artículo 33 de la Ley 242/04, no habiendo surgido materiales impositivos que mencionar.

Asunción, 28 de Setiembre de 2018.

Calificación	Tendencia	Información
py A	Fuerte (+)	Calificador Solventa S.A. www.rumbos.com.py www.solventa.com.py

DIRECTORIO
Presidente Ejecutivo: Lic. Miguel A. Larreñaga Benza
Vicepresidente Ejecutivo: Ing. Adriana Larreñaga Benza
Director Titular Ejecutivo: Sr. Christian Larreñaga Benza
Director Titular Ejecutivo: Abog. Antonio Salskian, Benza
Director Titular: Sr. Miguel A. Larreñaga Benza
Directora Titular: Sra. Mercedes Bordon Fernandez
Director Suplente: Sr. Mario Sánchez Cano
Director Suplente: Sr. Ricardo Orlando Martinez

SINDICOS
Titular: Abog. Lourdes Zayas
Suplente: Abog. Juan Carlos Ayala

PERSONAL SUPERIOR
Gerente General: Lic. Miguel Larreñaga Benza
Gerente Administrativo y Financiero: CP. Elio Miguel Díaz O.
Gerente Técnico: Sr. Enrique Oweis Endico Flecha
Gerente de Siniestros: Sr. Julián Velgarrá Maldonado
Contador General: CP. Rubén Bernat Fornara
Asesor Jurídico: Abog. Zúñiga Benveniste Ferreira

AUDITORES EXTERNOS
Audicon - Auditores, Contadores & Consultores

ASESOR TRIBUTARIO
Econ. Oscar Lopez Silveiro

Abog. Lourdes Zayas
Sindico

CP. Rubén Bernat Fornara
Contador General

CP. Elio Miguel Díaz O.
Gerente Administrativo

Ing. Adriana Larreñaga Benza
Vicepresidente

Lic. Miguel Larreñaga Benza
Presidente

Estrella 851 - Tel.: 449 488 (R.A.) - Fax: 449 492 - C.C. 1017 - www.rumbos.com.py - Email: rumbos@rumbos.com.py - Asunción - Paraguay

ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Correspondiente al ejercicio Cerrado al 30 de Junio de 2018 Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2017

NOTA 1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA COMPAÑIA

La Compañía "RUMBOS S.A. DE SEGUROS", cuya oficina principal se encuentra ubicada en la calle Estrella N° 851 de la ciudad de Asunción, fue constituida bajo la forma de Sociedad Anónima, por Escritura Pública N° 235 de fecha 21 de Diciembre de 1959, con duración de 99 años. Su personería Jurídica fue reconocida por Decreto del Poder Ejecutivo N° 9588 de fecha 4 de Abril de 1960 y su funcionamiento autorizado por Resolución N° 3, Acta N° 89 de fecha 9 de junio de 1960 del Directorio del Banco Central del Paraguay. Los Estatutos se encuentran inscritos en el Registro Público de Comercio bajo el N° 116 y en página 97 y 98, del Libro Seccional respectivo en el año 1960. Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales, las que se resumen a continuación:

Escritura Pública N°	Fecha	Breve Descripción de la Modificación
07	11/06/84	Aumento de Capital.
278	12/12/91	Modificación parcial de los Estatutos.
24	29/05/97	Aumento de Capital Social.
91	30/11/04	Modificación de Estatutos Sociales. Canje de Acciones. Nueva composición del paquete accionario. Aumento de Capital.
15	24/02/12	Modificación del Estatuto Social. Aumento de Capital Social.
27	27/04/15	Modificación del Estatuto Social. Aumento de Capital Social.
70	16/06/16	Modificación parcial de los Estatutos.

La actividad económica de "RUMBOS S.A. DE SEGUROS", comprende la contratación y administración de toda clase de seguros en el Ramo Elemental, así como la de prestar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros.

MEMORIA DEL DIRECTORIO Y EL PERSONAL SUPERIOR

DIRECTORIO	PERSONAL SUPERIOR
Presidente Ejecutivo Vicepresidente Ejecutivo Director General Ejecutivo Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas	Gerente General Gerente Administrativo y Financiero Gerente Técnico Gerente de Sinistros Gerente General Aseora Jurídica Auditor – Auditores, Contadores & Consultores Econ. Oscar López Silveiro
Presidente Ejecutivo Vicepresidente Ejecutivo Director General Ejecutivo Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas	Lic. Miguel Lamiraglio Benza CP. Edoardo Miguel Díaz Domínguez Sr. Enrique Oviedo Enríquez Peña Sr. Julián Velasco Domínguez CP. Rubén Benítez Ferrero Abog. Zorilda Benavente Ferrero Auditor – Auditores, Contadores & Consultores Econ. Oscar López Silveiro
Presidente Ejecutivo Vicepresidente Ejecutivo Director General Ejecutivo Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas Director Tareas Ejecutivas	Lic. Miguel Lamiraglio Benza CP. Edoardo Miguel Díaz Domínguez Sr. Enrique Oviedo Enríquez Peña Sr. Julián Velasco Domínguez CP. Rubén Benítez Ferrero Abog. Zorilda Benavente Ferrero Auditor – Auditores, Contadores & Consultores Econ. Oscar López Silveiro

NOTA 2. POLÍTICAS CONTABLES

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo a las normas y procedimientos establecidos por la Resolución N° 240/04 y Anexos emitidos por la Superintendencia de Seguros que entro en vigencia a partir del 01 de Julio de 2006. En el presente ejercicio no se han producido cambios de criterios en las políticas contables que se venían aplicando para la elaboración de los Estados Financieros. Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y en la preparación de los Estados Financieros de la Compañía, son los siguientes:

2.1) Base para la preparación de los Estados Financieros
Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos se han preparado sobre la base de los costos históricos y depreciados anualmente de acuerdo al coeficiente de revalorización establecido en base al índice de inflación anual determinado por el Banco Central del Paraguay, reflejando de esta forma los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda nacional, exponiendo en el Balance General a valores actualizados.
2.2) Reconocimiento de Ingresos y Gastos
Tanto los ingresos como los gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la Base de Acumulación o Devengado.
2.3) Ingresos por prima y constitución de provisiones técnicas de seguros
Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales se contabilizan mensualmente por el método del devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituida sobre el total de las primas no devengadas. Las provisiones de riesgos en curso se constituyen con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.
2.4) Financiamiento de pólizas, suscripción de la cobertura y transferencia a vencidos
La Compañía financia sus pólizas de seguros hasta el 1° de cada mes, conforme a la política comercial de financiamiento de primas. El incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos, suspende la cobertura de la póliza. De conformidad a lo establecido en la Resolución SSSG N° 327 del 27/12/2005, los saldos de Deudores por Premios con un atraso de 61 días o más, se transfieren a Créditos Técnicos Vencidos.
2.5) Provisiones sobre cuentas activas
Las provisiones para reconocer el deterioro y/o incobrabilidad de las cuentas activas se determinan en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 167 del 16/06/2005, la Resolución N° 327 del 27/12/2005 y la Resolución N° 114/08 de la Superintendencia de Seguros.
2.6) Operaciones de Coaseguros
Los coaseguros en los que opera la Compañía, están respaldados en contratos suscritos con las compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los Estados Financieros conforme a su participación.
2.7) Operaciones de Reaseguros
Los contratos de reaseguros aceptados en los que opera la Compañía, están basados en contratos proporcionales y los reaseguros cedidos son en la modalidad proporcional, excepto en las Secciones de Automóvil, Riesgos Varios y Accidentes a Pasajeros, en la cual los contratos son por Exceso de Pérdida.

2.8) Valuación de las Inversiones
a) Las inversiones en títulos de Certificado de Depósito de Ahorro en Garantías, han sido registradas a valores históricos mientras que las inversiones en moneda extranjera están valuadas al cambio del cierre del día de G. 5.703 y G. 5.560 al 30/06/2018 y 30/06/2017, respectivamente, conforme al tipo de cambio o cotización de referencia proveída por el Banco Central del Paraguay.
b) Las inversiones en inmuebles se han registrado a valores históricos de adquisición, revaluados y depreciados de acuerdo a la variación del índice de precios al consumidor publicados por el Banco Central del Paraguay, conforme lo dispuesto en las leyes 125/91 y 2421/04 que establecen el Régimen Tributario.
2.9) Valuación de los Bienes y Derechos Recibidos en Pago o por Recupero de Sinistros
Los Bienes e Inmuebles recibidos por la Compañía están registrados a valores históricos de adquisición y las recibidas en moneda extranjera están valuadas al cambio del cierre del día de G. 5.703 y G. 5.560 al 30/06/2018 y 30/06/2017 respectivamente, conforme al tipo de cambio o cotización de referencia proveída por el Banco Central del Paraguay.
2.10) Amortización de Activos Diferidos
Los activos Diferidos registrados en el rubro Cargos Diferidos, de conformidad a lo dispuesto por las Leyes 125/91 y 2421/04 que establecen el Régimen Tributario y el Artículo 21 de la Ley 827/96 de Seguros, son amortizados en 5 años a partir de la fecha de su incorporación. Los Otros Activos Diferidos, referidos a Comisiones a Intermediarios y Primas Cedidas y Gastos de Reaseguros, se cargan a resultados por criterio de lo devengado, durante la vigencia de los contratos de seguros relacionados.

2.11) Bienes de Uso Propio
Los inmuebles, mobiliarios y equipos se encuentran valorizados al costo de adquisición y/o construcción, la depreciación se realiza anualmente por el método de línea recta a partir del año siguiente de su adquisición, y a los valores de vida útil. Se revalúan de acuerdo a la variación del índice de precios al consumidor publicados por el Banco Central del Paraguay, conforme lo dispuesto en las leyes 125/91 y 2421/04 que establecen el Régimen Tributario. Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados del ejercicio en que se incurrir, y las mejoras significativas se incorporan al activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del ejercicio.
2.12) Bienes en Arrendamiento Financiero
La Compañía no cuenta con bienes en contratos de arrendamiento financiero, "leasing".
2.13) Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros
Las provisiones de riesgos en curso se constituyen mensualmente de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 197 del 28/07/2005 y la Resolución N° 122/07 del 23/02/2007 de la Superintendencia de Seguros, y representan el valor de las primas no devengadas.
2.14) Constitución de Provisiones Técnicas de Sinistros
Las provisiones de siniestros pendientes se constituyen de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 6 del 06/03/1997 de la Superintendencia de Seguros, y representan los importes estimados para hacer frente a los siniestros afectados a los contratos de seguro.
2.15) Saldos en moneda extranjera y ganancias y pérdidas en cambio
Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio, G. 5.703 y G. 5.560 al 30/06/2018 y 30/06/2017, respectivamente, por criterio de la cotización proveída por el Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generen estos saldos se incorporan a los resultados del ejercicio en que se devengan.
2.16) Círculo Inflationario
No se han aplicado procedimientos de ajuste por inflación, excepto para el caso de los bienes de uso, conforme se señala en la Nota 2.11

NOTA 3. DISPONIBILIDADES

La Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Caja	243.215.091	884.438.852
Recaudaciones a Depositar	213.715.091	853.639.852
Fondo Fijo	29.500.000	30.300.000
Bancos y Cuentas de Ahorro en Garantías	20.494.226.716	12.966.235.948
Bancos Ctas. Ctes. M/L	9.855.146.139	5.767.770.952
Bancos Ctas. Ctes. M/E	99.930.817	160.759.049
Bancos Caja de Ahorros M/L	9.527.850.634	6.097.463.196
Bancos Caja de Ahorros M/E	899.020.046	1.733.540.046
Otras Entidades Financieras	4.112.278.320	166.585.203
Otras Entidades Financieras M/L	4.112.278.320	166.585.203
Otras Entidades Financieras M/E	20.377.441.807	13.840.878.800

NOTA 4. CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Registra los siguientes derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con los productos de la Compañía.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Deudores por Premios	24.452.068.753	29.100.521.979
Deudores por Coaseguros	3.485.241.056	5.587.528.696
Deudores por Reaseguros – Local	590.316.366	115.246.173
Deudores por Reaseguros – Exterior	1.786.370.522	1.002.342.140
Comisiones a Recuperar s/ Primas Anuladas	1.770.244	3.077.584
Totales	30.315.766.941	35.809.116.572

NOTA 5. CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los siguientes derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con los productos de la Compañía, que a la fecha se hallan con atrasos de 61 días a más.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Deudores por Premios	5.321.150.315	7.953.525.201
Comisiones a Recuperar s/ primas anuladas	11.067.693	0
Deudores por Reaseguros Local	3.492.153	43.225.796
Total Créditos Técnicos Vencidos	5.335.710.161	7.996.750.997
Menos: Previsiones S/Créditos Técnicos Vencidos	(2.927.736.824)	(3.129.877.101)
Total Créditos Técnicos Vencidos netos de Previsiones	2.407.973.337	4.866.873.896

NOTA 6. CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Cuentas por Cobrar Operativas	262.558.492	474.994.841
Deudores en Gestión de Cobro	104.197.500	129.364.831
Total Créditos Administrativos	366.755.992	604.359.672
Menos: Previsiones	(186.707.035)	(116.042.840)
Total Créditos Administrativos netos de Previsiones	180.048.957	488.316.832

NOTA 7. BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO

Representan bienes y derechos recibidos por la compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguro suscritos y/o bienes recibidos por recupero de siniestros.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Bienes y Derechos Recibidos por Recupero de Sinistros	144.843.895	97.719.826
Menos: Previsiones S/Bienes y Derechos Recibidos por Recupero de Sinistros	(50.346.500)	(49.065.500)
Total Bienes y Derechos Recibidos en Pago	94.497.395	48.654.326

NOTA 8. INVERSIONES

En el siguiente cuadro se detallan las inversiones que posee la Compañía, netas de los intereses a devengar.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Títulos Valores de Renta Fija	33.730.648.010	30.682.299.284
Títulos Valores de Renta Variable – Local	1.619.013.699	1.619.013.699
Inversiones Inmobiliarias	70.000.000	70.000.000
Total inversiones a corto plazo	35.419.661.709	32.371.312.983
Títulos Valores de Renta Fija	6.200.000.000	10.620.000.000
Total inversiones a largo plazo	6.200.000.000	10.620.000.000
Total Inversiones	41.619.661.709	42.991.312.983

NOTA 9. PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES

Representa la participación accionaria de la Compañía en otras sociedades radicadas en el país, conforme al siguiente detalle. Ver también Nota 21 Participación en Consorcios.

Razón Social	Entidad	Moneda	País	Porcentaje Participación	Capital invertido al 30/06/2018	30/06/2017
Regional SAECA	Banco	Guaraníes	Paraguay	16%	1.500.000.000	1.500.000.000

NOTA 10. BIENES DE USO

Son bienes tangibles que posee la Compañía para la prestación de servicios y desarrollo de las actividades de seguros y reaseguros y se esperan usar durante más de un ejercicio.

Descripción	Años de Vida Útil	Valor de Costo Revaluado Año Anterior	Altas	Bajas	Valor de Costo Revaluado Año Actual
Bienes de Uso Propios					
Inmuebles	40	14.172.953.640	372.517.275	0	14.545.470.915
Muebles	10	990.051.676	22.204.511	0	1.012.256.187
Instalaciones	5	478.884.735	135.452.034	0	614.336.769
Maquinarias y Equipos de Oficina	10	667.853.159	11.227.201	0	679.080.360
Equipos de Computación	4	1.384.079.494	63.209.685	0	1.447.289.179
Flotas	5	1.094.033.630	181.304.645	(30.048.306)	1.244.285.970
Totales Valor Histórico Revaluado		19.378.728.283	769.802.351	(38.048.306)	20.137.680.329
Menos: Depreciaciones Acumuladas		(6.300.814.014)	(693.341.037)	30.048.306	(7.003.107.537)
Totales Neto de Depreciación		13.017.914.269	105.660.924	(13)	13.137.572.792

NOTA 11. ACTIVOS DIFERIDOS

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente, que en los Estados Financieros están segregados en corto y largo plazo.

Descripción	Saldos al inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		Aumentos	Disminuciones	
Cargos Diferidos	11.626.047	0	(42.360.774)	69.265.273
Programas Informáticos	633.401.099	0	0	633.401.099
Menos: Amortizaciones Cargos Diferidos	(221.775.052)	0	(42.360.774)	(564.135.826)
Otros Activos Diferidos	9.700.928.799	18.855.594.432	(21.150.678.787)	7.404.944.444
Comisiones a Intermediarios a Devengar	5.540.786.400	10.597.783.805	(12.449.972.610)	4.059.597.595
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos	3.506.666.069	7.164.111.627	(7.938.388.586)	2.732.389.110
Gastos de Cesión Reaseguros NP	652.576.330	1.123.699.000	(1.162.317.585)	613.957.745
Total Activos Diferidos Netos	9.811.654.846	18.855.604.432	(21.193.036.661)	7.474.209.717

NOTA 12. DEUDAS FINANCIERAS

La Compañía no ha realizado operaciones de préstamos de entidades financieras.

NOTA 13. DEUDAS COASEGURADAS

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surgen como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por períodos no corridos, conforme al siguiente detalle.

Descripción	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Siniestros Liquidados por Pagar	2.174.688.039	1.730.658.746
Premios a Devolver	71.032.207	24.257.203
Premios Cobrados por Adelantado	6.575.830	3.331.965
Total	2.254.294.076	1.758.245.746

NOTA 14. DEUDAS COASEGURADAS

Los saldos de G. 959.568.687 y G. 2.719.612.091 representan las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, derivadas de operaciones de coaseguros.

NOTA 15. DEUDAS COASEGURADAS

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, ingresos y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con Compañías reaseguradoras locales y del exterior. Se detalla a continuación las principales empresas de reaseguros con las que opera la Compañía.

Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Empresa Colaboradora	Modalidad de Contrato	Saldos al 30/06/2018	Saldos al 30/06/2017
Mapfre Re	España	A (Estable)	Standard	Automático y Facultativo	372.040.259	286.000.100
Reaseguradora Patria S.A.	México	A+ (Excelente)	A.M. Best's	Automático	0	396.005
Antic Sindicato Lloyd's	Inglaterra	A+	Standard	Facultativo	736.626.054	748.093.828
Antic Sindicato Lloyd's	Londres	A+	Sutor's	Facultativo	802.887.661	612.078.768
SCOR Sinsider S.A.C 2003	Uruguay	A+	Standard	Facultativo	384.117.616	388.079.254
SCOR GLOBAL LIFE	Chile	AA (Estable)	Sutor's	Facultativo	1.666.147.768	1.779.278.976
Otros Reaseguros Locales	Paraguay	--	Standard	Facultativo	112.519.573	630.603.266
Totales					3.854.509.151	4.626.326.262

NOTA 16. DEUDAS COASEGURADAS

Los saldos de G. 728.728.948 y G. 724.806.111 respectivamente representan las obligaciones técnicas derivadas de la captación de primas y adeudadas a agentes y corredores de seguros. El porcentaje de comisiones prestado en los convenios contractuales, oscila entre el 5% y 20% sobre las primas.

NOTA 17. PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el período de vigencia de la póliza. En los Estados Financieros están segregados en corto y largo plazo. Su composición y movimientos son los siguientes:

Composición y movimientos son los siguientes:				
Descripción	Saldos al Inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		Aumentos	Disminuciones	
Riesgos en Curso Seguros Directos	33.198.042.641	76.044.021.678	(82.963.843.199)	26.278.211.120
Riesgos en Curso Grupo Coasegurador	439.404.379	47.301.744	(39.682.040)	447.024.083
Riesgos en Curso Reaseguros Aceptados – Local	35.459.389	835.538.697	(100.530.332)	437.537.754
Totales	33.672.946.409	76.926.862.119	(83.437.825.571)	27.162.782.957

NOTA 18. PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS

Es la provisión técnica por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la Compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscrito para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma secuencial cronológica entre la Compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y documentos que se requieren para respaldar el mismo. Su composición y movimiento son los siguientes:

Descripción	Saldo al inicio del Ejercicio	Movimiento del año		Saldo al cierre del Ejercicio
		Aumentos	Disminuciones	
Siniestros Ocurridos y no Reportados	122.026.981	45.761.714	(16.075.624)	151.713.071
Siniestros Reclamados en Proceso de Liquidación	9.933.816.690	5.111.273.571	(2.204.428.020)	12.840.662.241
Siniestros Controvertidos	2.372.560.320	700.150.235	(309.824.481)	2.762.786.074
Totales	12.428.403.991	5.857.185.520	(2.530.428.125)	15.755.161.366